### *Dialectique de l'attitude d'Adam*

**11.** Je m'adresse donc à ta conscience. Est-ce de ton plein gré ou malgré toi que tu es parti? Si c'est de ta propre volonté, ce n'est plus par obéissance<sup>a</sup>. Mais si

Si autem invitus, suspectum videris habuisse imperium, cui obsequi gravaberis. Ubi vero suspicio, ibi discussio  
 5 necessaria. Verum tu ut tuae patientiae dares vel caperes experimentum, nihil discutiens, trahi te passus es, non solum praeter voluntatem tuam, sed et contra conscientiam. O patientia omni digna impatientia! Non possum, fateor, non irasci huic contentiosissimae  
 10 patientiae. Videbas dispergentem, et sequebaris; scandala dictantem audiebas, et obsequebaris. Vera patientia est pati vel agere contra quod libeat, sed non praeter quod liceat. Mirum vero quod hominem audiebas furtive susurrantem, Deum non audiebas aperte reclamantem, tali quasi  
 15 caelitus emisso tonitru: *Vae illi per quem scandalum venit*<sup>b</sup>! Non tantum autem Dominus, sed et sanguis ipsius clamore nihilominus vehementi<sup>c</sup>, surdis licet, terribiliter irrugiebat. Clamor eius, eius effusio. Effusus quippe *pro dispersis filiis Dei ut eos congregaret in unum*<sup>d</sup>, iuste fremebat in dispersores. Odit nimirum dispersores, qui non novit nisi colligere<sup>e</sup>. Magnus eius clamor, et vehemens, qui corpora de sepulcris, animas ab inferis excitavit<sup>f</sup>. Terram caelosque tuba illa convocavit in unum, quippe  
 20 *quae in terra et quae in caelis sunt pacificans*<sup>g</sup>. *In omnem terram exivit sonus*<sup>h</sup> ille, et vestram non valuit rumpere surditatem? *Vox nempe illa in virtute, vox illa in magnificentia*<sup>i</sup>. Et quid clamat? *Exurgat Deus, et dissipentur inimici eius*<sup>j</sup>. Et iterum: *Disperge illos in virtute tua, et depone eos, protector meus, Domine*<sup>k</sup>. Sanguis Christi<sup>l</sup> est,  
 30 frater Adam, sanguis Christi est, qui pro piis congregatis

b. Matth. 18, 7 ≠ c. cf. Hébr. 5, 7 d. Jn 11, 52 ≠ e. cf. Lc 11, 23 f. cf. Jn 11, 43; cf. Matth. 27, 46. 52 g. Col. 1, 20 ≠ h. Ps. 18, 5 i. Ps. 28, 4 ≠ j. Ps. 67, 2 k. Ps. 58, 12 l. cf. Hébr. 12, 24

c'est malgré toi, il semble que tu aies eu quelque soupçon sur cet ordre auquel il t'a pesé d'obéir. Or là où il y a soupçon, l'examen est nécessaire. Il est vrai que pour donner ou recevoir une preuve de ta patience, tu as souffert, sans rien examiner, d'être entraîné non seulement en dehors de ta volonté, mais aussi contre ta conscience. O patience digne de toute impatience, je ne puis, je l'avoue, ne pas être en colère à la vue de cette patience tout à fait obstinée. Tu le voyais provoquer le désordre, et tu le suivais; tu l'entendais prescrire des actions scandaleuses, et tu obéissais! La vraie patience est de subir ou d'agir à l'encontre de ce qui plaît, et non au-delà de ce qui est permis. Ceci n'est-il pas vraiment surprenant: tu entendais un homme qui susurrant furtivement, tu n'entendais pas Dieu criant ouvertement, tel, à peu près, un coup de tonnerre venu du ciel: «Malheur à celui par qui le scandale arrive<sup>b</sup>!» Et ce n'est pas seulement le Seigneur mais son sang lui-même qui, d'une clameur non moins véhémence<sup>c</sup>, capable de se faire entendre des sourds, rugissait terriblement. Sa clameur, c'est son effusion. En effet, s'étant répandu «en faveur des fils de Dieu dispersés, afin de les rassembler dans l'unité<sup>d</sup>», il frémissait à juste titre contre ceux qui dispersent, lui qui ne sait que rassembler<sup>e</sup>. Grande et véhémence est la clameur de celui qui a fait sortir les corps des tombeaux et les âmes des enfers<sup>f</sup>. Cette trompette a convoqué terre et cieux en un lieu unique car «elle réconcilie ce qui est dans la terre et ce qui est dans les cieux<sup>g</sup>». «Par toute la terre a retenti son appel<sup>h</sup>», et il n'a pu rompre votre surdité? Et pourtant «cette voix-là a de la force, cette voix, elle a de la magnificence<sup>i</sup>». Que crie-t-elle? «Que Dieu se lève et que ses ennemis soient dispersés!!» Et encore: «Disperse-les par ta force et mets-les à terre, Seigneur, mon protecteur<sup>k</sup>.» C'est le sang du Christ<sup>l</sup>, frère Adam, c'est le sang du Christ qui, en faveur des hommes

adversus impios dispersores *quasi tuba exaltat vocem suam*<sup>m</sup>. Minatur autem se dispersores dispergere, qui pro dispersis colligendis<sup>n</sup> effusus est. Et si eius vocem tu non audis, audit eam de cuius latere manavit. Quomodo  
40 namque proprium non audit, qui Abel sanguinem  
35 audiebat<sup>o</sup>?

12. «Sed quid ad me<sup>a</sup>?» inquis. «Ille viderit cui mihi contradicere fas non erat. *Non est discipulus super magistrum*<sup>b</sup>. Docendus, non docturus, eius lateri adhaerebam. Sequi debui, non praeire praeceptorem auditor.»  
5 O istorum temporum Paule simplex, si tamen et ille alterum se tibi exhibuisset Antonium, ut quidquid vel leviter de labiis eius procederet, necesse non haberes discutere, sed sine cunctatione ad omnia, *nihil haesitans*<sup>c</sup>, oboedires! O monachum oboedientissimum, cui ex quibuslibet seniorum verbulis ne unum quidem iota praetervolet<sup>d</sup>! Non attendit quale sit quod praecipitur, hoc solo contentus quia praecipitur. Et haec est «oboedientia sine mora». Si ita oportet, sine causa legitur in Ecclesia: *Omnia probate; quod bonum est tenete*<sup>e</sup>. Si ita oportet, 15 deileamus iam de libro Evangelii: *Estote prudentes sicut*

m. Is. 58, 1 ≠ n. cf. Jn 11, 52 o. cf. Gen. 4, 10

12. a. cf. Matth. 27, 4 b. Matth. 10, 24 c. Jac. 1, 6 d. cf. Matth. 5, 18 e. I Thess. 5, 21

1. \*\* *De cuius latere manavit*: cf. hymne *Vexilla Regis* du temps de la Passion, qui fait lui-même allusion à Jn 19, 34. De même en *EpiP* 1, 3 (SBO IV, 316, 21-22).

2. Reproches violents à Adam et au-delà de celui-ci à Arnold dont la conduite a été scandaleuse. Bernard qui usait de modération envers l'abbé de Morimond pour le faire revenir (*Ep* 4), est ici très dur et le condamne sans appel (cf. J. LECLERCQ, «Psicologia e vita spirituale in san Bernardo», *Studi su s. Bernardo di Chiaravalle nell'ottavo della canonizzazione*, Florence 1974, p. 216-219; cf. *Ep* 4, p. 138, n. 1). Il est vrai que l'abbé Arnold est mort.

3. Allusion aux Pères du désert: Paul, ermite en Haute-Égypte (iv<sup>e</sup> s.),

pieux qu'il a rassemblés et contre les hommes impies qui dispersent, «telle une trompette, enfle sa voix<sup>m</sup>». Mais il menace de disperser lui-même ceux qui dispersent<sup>n</sup>, celui qui s'est prodigué pour réunir ceux qui étaient dispersés. Et si toi, tu n'entends pas sa voix, lui il l'entend, celui du flanc de qui ce sang a coulé<sup>1</sup>. Car comment n'entend-il pas son propre sang celui qui entendait celui d'Abel<sup>o</sup>?

### *L'obéissance au supérieur doit-elle être absolue?*

12. Et que m'importe<sup>a</sup>? dis-tu. C'était à lui de voir, lui qu'il ne m'était pas permis de contredire. «Le disciple n'est pas au-dessus du maître<sup>b</sup>.» C'est pour être instruit, non pour instruire, que je me tenais à ses côtés. J'avais le devoir de le suivre, l'élève n'a pas à précéder le précepteur! – O Paul, notre contemporain, homme simple, si seulement celui-là s'était, lui, montré pour toi comme un autre Antoine<sup>3</sup>, et que tu n'aies pas eu besoin d'examiner tout ce qui sortait, même à la légère, de ses lèvres, mais que tu n'aies eu qu'à obéir à tout sans délai, «sans aucune hésitation<sup>c</sup>»! O moine parfaitement obéissant, qui n'omet même pas un seul iota<sup>d</sup> parmi l'une ou l'autre des moindres paroles des anciens! Il ne considère pas de quelle nature est ce qui lui est commandé, se contentant seulement que ce soit commandé. C'est là «l'obéissance sans délai<sup>4</sup>». Si c'est ainsi qu'il faut agir, c'est sans raison qu'on lit à l'église: «Éprouvez toutes choses, retenez ce qui est bien<sup>e</sup>.» Si c'est ainsi qu'il faut agir, supprimons, sur le champ, du livre de l'Évangile:

reçoit la visite d'Antoine qui a eu connaissance de son existence par un songe. Ils demeurent ensemble longtemps (cf. G. DUCHET-SUCHAUX – M. PASTOUREAU, *La Bible et les saints. Guide iconographique*, Paris 1994, nouv. éd., s.v. «Paul ermite»). Les allusions aux Pères du Désert sont rares (cf. AUBERGER, *L'Unanimité*).

4. *RB* 5,1.

*serpentes*<sup>f</sup>, sufficiente quippe quod sequitur : *et simplices sicut columbae*<sup>f</sup>. Nec dico a subditis mandata praepositorum esse diiudicanda, ubi nil iuberi deprehenditur divinis contrarium institutis, sed necessariam assero et prudentiam, 20 qua advertatur, si quid adversatur, et libertatem, qua et ingenuae, contemnatur. Ceterum iste, «Nihil, inquit, habeo interrogare : viderit ille quid iusserit.» Dic, quaeso, si, dato in manus gladio, suum te armari iussisset in iugulum, acquievisse? Aut si se tuo voluisset impulsu in ignem 25 vel in aquam praecipitem dari, obtemperasses? Nonne etiam ab his non prohibere cum possis, in crimen tibi reputatur homicidii? Age ergo, vide ne forte sub praetextu oboedientiae in quippiam ei gravius inservieris. Non ignoras certe quis dixerit, – nam mihi hinc fortasse non 30 crederes –, *expedire scandala facientibus demergi* potius *in profundum maris*<sup>g</sup>. Cur hoc dixit, nisi quia significare voluit tam gravia illos in posterum manere tormenta, ut eis comparata mors temporalis, ne poenalis esse videatur, sed commoda? Qui ergo eum scandala facere iuvisti, – 41 35 iuvisti enim sequendo illum, obsequendo illi –, nonne utilius, iuxta praemissam Veritatis sententiam, *molam asinariam collo eius suspenderes, et sic eum demergeres in profundum maris*<sup>h</sup>? Quid ergo? Tu ille oboedientissimus discipulus, illum patrem et praeceptorem tuum, quem ne 40 puncto quidem temporis, vel transverso, ut dicitur, pedis, a te, quamdiu vixit, passus es elongari, ita ut in foveam<sup>i</sup>